

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om telekommunikation og teletjenester (Hjemmel til at pålægge koncessionshaver at foretage geografisk prisudligning og udvidelse af området for nød- og sikkerhedstjenester)

(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut forelægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om telekommunikation og teletjenester.

Forslaget indeholder to elementer:

- Hjemmel til at pålægge Tusass at foretage geografisk prisudligning på det koncessionerede område
- Udvidelse af området for nød- og sikkerhedstjenester til også at omfatte nød- og sikkerhedstjenester på land.

Formålet med forslaget er at videreføre den hjemmel til geografiske prisudligning, som siden 2021 har eksisteret i en tekstanmærkning til Finansloven. Koncessionen på telekommunikation er reguleret i Inatsisartutlov om telekommunikation og teletjenester. Derfor hører hjemlen til geografisk prisudligning hjemme i denne Inatsisartutlov.

Uden hjemlen må Tusass ikke udligne priser mellem søkabel-, radiokæde- og satellit-områderne. Det er en konsekvens af Forbruger og Konkurrencestyrelsens markedsafgørelse fra 2020 i henhold til Konkurrenceloven.

Uden prisudligning vil priserne i Nuuk falde betydeligt, og i mindre grad i øvrige søkabelbyer. Der vil derimod være store prisstigninger i bosteder, som betjenes med radiokæde og satellit. Naalakkersuisut ønsker, at udviklingen skal gå i retning af mindre geografiske forskelle i priserne – ikke større forskelle.

Forslaget undtager nød- og sikkerhedstjenester på land fra Selvstyrets eneret, på samme måde som maritime nød- og sikkerhedstjenester allerede er undtaget. Aktuelt er det kun lovligt at anvende nød- og sikkerhedstjenester på land, hvis de leveres af Tusass. Det betyder, at hensigten med forslaget, er at lovliggøre brugen af blandt andet InReach på land. Udstyret kan redde liv ved jagt, vandreture og ekspeditioner. Derfor skal lovgivningen ikke stille unødige begrænsninger op for deres brug.

Med disse ord overdrager jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.